

保險業辦理電子保單簽發及辦理電子化保險契約條款保單作業自律規範

修正條文對照表

金管會民國 111 年 9 月 5 日金管保綜字第 1110437350 號函同意備查

修正名稱	原名稱	說明
保險業辦理電子保單簽發及辦理電子化保險契約條款保單作業自律規範	保險業辦理電子保單簽發作業自律規範	為將辦理電子化保險契約條款保單作業納入自律規範，爰修正自律規範名稱。
修正條文	原條文	說明
<p>第 1 條</p> <p>為落實保險業簽發電子保單之紀錄保存、內部安全控制及契約範本等作業之管理，依據保險業設立許可及管理辦法第二十二條第二項規定訂定本自律規範。</p> <p><u>為督促各會員公司落實辦理電子化保險契約條款保單之紀錄保存、內部安全控制及契約範本等作業，亦納入本自律規範之適用。</u></p>	<p>第 1 條</p> <p>為落實保險業簽發電子保單之紀錄保存、內部安全控制及契約範本等作業之管理，依據保險業設立許可及管理辦法第二十二條第二項規定訂定本自律規範。</p>	<p>為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範之訂定依據，爰增訂第 2 項。</p>
<p>第 2 條</p> <p>保險業簽發電子保單及辦理電子化保險契約條款保單作業，除法令另有規定外，應依據本自律規範辦理。</p> <p>前項所稱電子保單係指保險業與要保人訂立保險契約，並約定以電子文件方式簽發之保險單或暫保單。</p> <p><u>第一項所稱電子化保險契約條款保單，係指保險業與要保人訂定保險契約，並約定以紙本文件搭配 QR Code 或網址方式提供保險契約條款簽發之保險單或暫保單。</u></p> <p><u>前項所稱以紙本文件搭配 QR Code 或網址方式係指將保單內容拆分為以下二部份文件，以不同形式提供保戶：</u></p>	<p>第 2 條</p> <p>保險業簽發電子保單除法令另有規定外，應依據本自律規範辦理。</p> <p>前項所稱電子保單係指保險業與要保人訂立保險契約，並約定以電子文件方式簽發之保險單或暫保單。</p>	<p>一、為擴大適用範圍，爰修正第 1 項。</p> <p>二、第 2 項未修正。</p> <p>三、為明確分別定義電子化保險契約條款保單、電子化保險契約條款，爰增訂第 3 至 5 項。</p>

<p>一、<u>紙本文件：為具簽名、個人資料等文件，如要保書、條款審閱期間確認聲明書、重要事項告知書、QR Code 或網址等。</u></p> <p>二、<u>電子化保險契約條款：保險契約條款以 QR Code 或網址印製於紙本文件提供保戶。</u></p> <p><u>保險公司應於投保文件中告知保戶以紙本文件搭配 QR Code 或網址(紙本)型式提供保單，且取得客戶同意。</u></p>		
<p>第 3 條</p> <p>保險業簽發電子保單<u>及辦理電子化保險契約條款</u>者，應至少保存下列項目之紀錄：</p> <p>一、保險業向憑證機構申請使用、變更或廢止憑證等相關紀錄。</p> <p>二、憑證載具啟用紀錄。</p> <p>三、與簽發電子保單<u>及辦理電子化保險契約條款</u>有關之所有交易資料紀錄。</p>	<p>第 3 條</p> <p>保險業簽發電子保單者，應至少保存下列項目之紀錄：</p> <p>一、保險業向憑證機構申請使用、變更或廢止憑證等相關紀錄。</p> <p>二、憑證載具啟用紀錄。</p> <p>三、與簽發電子保單有關之所有交易資料紀錄。</p>	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修本條第 1 項、同項第 3 款文字。</p>
<p>第 4 條</p> <p>保險業保存已簽發電子保單<u>及辦理電子化保險契約條款保單</u>相關交易資料紀錄時，應使用加密之特定媒體儲存並委託公信第三者保存，並定期製作備份資料。</p>	<p>第 4 條</p> <p>保險業保存已簽發電子保單相關交易資料紀錄時，應使用加密之特定媒體儲存並委託公信第三者保存，並定期製作備份資料。</p>	<p>為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範，爰酌修本條文字。</p>
<p>第 5 條</p> <p>已歸檔儲存之電子保單<u>及電子化保險契約條款保單</u>相關交易資料紀錄（以下簡稱歸檔資料），其保存期限於保險契約期滿或終止後至少五年；用以處理歸檔資料之應用程式保存期限亦同。</p> <p>已逾保存期間之歸檔資料如欲銷燬，應採取適當之安全防範</p>	<p>第 5 條</p> <p>已歸檔儲存之電子保單相關交易資料紀錄（以下簡稱歸檔資料），其保存期限於保險契約期滿或終止後至少五年；用以處理歸檔資料之應用程式保存期限亦同。</p> <p>已逾保存期間之歸檔資料如欲銷燬，應採取適當之安全防範措施，避免洩漏個人資料。</p>	<p>一、為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範，爰酌修第一項文字。</p> <p>二、修正第 2 項文字。</p>

<p>措施，避免洩漏個人資料。</p> <p>第 6 條 保險業管理已簽發電子保單及辦理電子化保險契約條款之歸檔資料，應依下列原則控管：</p> <p>一、不得新增、修改或刪除歸檔資料。</p> <p>二、必要時得將歸檔資料移至另一儲存媒體儲存，但應提供適當的保護，且保護等級應不低於原保護等級。</p> <p>三、歸檔資料應存放於安全處所。</p> <p>四、歸檔資料之管理應訂定相關作業程序。</p> <p>五、應對歸檔資料之歸檔時間加以紀錄及管理。</p> <p>六、欲取得歸檔資料者，除法令另有規定外，須提出申請並經允許後始得為之。歸檔資料之調閱，如涉及個人資料者，應依個人資料保護法相關規定辦理，未涉及個人資料者，則依內部調閱程序辦理。</p> <p>保險業委託公信第三者管理電子保單及電子化保險契約條款保單資料之控管原則，亦同。</p>	<p>第 6 條 保險業管理已簽發電子保單之歸檔資料，應依下列原則控管：</p> <p>一、不得新增、修改或刪除歸檔資料。</p> <p>二、必要時得將歸檔資料移至另一儲存媒體儲存，但應提供適當的保護，且保護等級應不低於原保護等級。</p> <p>三、歸檔資料應存放於安全處所。</p> <p>四、歸檔資料之管理應訂定相關作業程序。</p> <p>五、應對歸檔資料之歸檔時間加以紀錄及管理。</p> <p>六、欲取得歸檔資料者，除法令另有規定外，須提出申請並經允許後始得為之。歸檔資料之調閱，如涉及個人資料者，應依個人資料保護法相關規定辦理，未涉及個人資料者，則依內部調閱程序辦理。</p> <p>保險業委託公信第三者管理電子保單資料之控管原則，亦同。</p>	<p>一、為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項文字。</p> <p>二、為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範，爰酌修第 2 項文字。</p>
	<p>第 7 條 保險業對於電腦網路設備安全之防護，應符合下列條件：</p> <p>一、所有電腦網路設備應安置於安全地點。</p> <p>二、安置電腦網路設備之地點應加裝不斷電系統或備用發電機，並依法令規定設置必要及合格之消防安全設施。</p> <p>三、安置電腦網路設備之地點應建立安全維護及人員進</p>	<p>本條未修正。</p>

	出之控管機制。	
<p>第 8 條 保險業簽發電子保單及<u>辦理電子化保險契約條款</u>者，應就網路管理之緊急事故應變與災害復原處理訂定下列程序：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、緊急事故通報程序。 二、緊急事故應變程序。 三、災害復原程序。 四、測試程序。 	<p>第 8 條 保險業簽發電子保單者，應就網路管理之緊急事故應變與災害復原處理訂定下列程序：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、緊急事故通報程序。 二、緊急事故應變程序。 三、災害復原程序。 四、測試程序。 	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項文字。</p>
<p>第 9 條 為確保電子保單及<u>電子化保險契約條款</u>資訊安全，保險業應訂定網路安全規劃與管理作業，以達成整體網路作業之安全管理。</p> <p>前項網路安全規劃與管理作業應包括下列項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、網路安全政策。 二、網路安全服務管理。 三、網路安全連結。 四、主機設備安全防護。 五、身分識別和驗證。 六、網域劃分與安全控制。 七、防火牆安全管理。 八、遠端連線控制。 九、網路安全監控。 十、監控處理程序。 十一、事件安全記錄。 十二、入侵偵測檢視。 十三、防範電腦病毒及惡意軟體之攻擊。 	<p>第 9 條 為確保電子保單資訊安全，保險業應訂定網路安全規劃與管理作業，以達成整體網路作業之安全管理。</p> <p>前項網路安全規劃與管理作業應包括下列項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、網路安全政策。 二、網路安全服務管理。 三、網路安全連結。 四、主機設備安全防護。 五、身分識別和驗證。 六、網域劃分與安全控制。 七、防火牆安全管理。 八、遠端連線控制。 九、網路安全監控。 十、監控處理程序。 十一、事件安全記錄。 十二、入侵偵測檢視。 十三、防範電腦病毒及惡意軟體之攻擊。 	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項文字。</p>
<p>第 10 條 保險業應依下列原則管理負責電子保單及<u>電子化保險契約條款</u>作業之人員：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、就資訊系統與人員之管理及權責分工訂定相關作業辦法，並與員工簽署書面約定及定期宣導，以提醒 	<p>第 10 條 保險業應依下列原則管理負責電子保單作業之人員：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、就資訊系統與人員之管理及權責分工訂定相關作業辦法，並與員工簽署書面約定及定期宣導，以提醒員工注意。 	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項、及同項第 2 款文字。</p>

<p>員工注意。</p> <p>二、訂定人員違反資訊安全規定之處理程序，並明訂處理電子保單及電子化保險契約條款相關交易資料之授權處理層級。</p> <p>三、作業人員應定期接受有關資訊安全之訓練，並作成紀錄。</p>	<p>二、訂定人員違反資訊安全規定之處理程序，並明訂處理電子保單相關交易資料之授權處理層級。</p> <p>三、作業人員應定期接受有關資訊安全之訓練，並作成紀錄。</p>	
<p>第 11 條</p> <p>保險業處理電子保單及電子化保險契約條款保單業務，如有依據保險業作業委託他人處理應注意事項辦理時，除依據第七條規定辦理外，應遵循下列原則：</p> <p>一、事先研擬委外服務計畫書。</p> <p>二、慎選具有足夠安全管理能力及經驗之廠商作為委辦對象。</p> <p>三、事前審慎評估可能潛在之各項風險。</p> <p>四、與委外廠商簽訂適當的資訊安全協定及課予相關安全管理責任，並納入契約條款。</p> <p>五、逐年檢討評估委外廠商之履約情形，如有未履行或未達約定之服務水準者，應要求檢討改進，必要時得終止部分或全部契約，並依法追究其責任。</p>	<p>第 11 條</p> <p>保險業處理電子保單業務，如有依據保險業作業委託他人處理應注意事項辦理時，除依據第七條規定辦理外，應遵循下列原則：</p> <p>一、事先研擬委外服務計畫書。</p> <p>二、慎選具有足夠安全管理能力及經驗之廠商作為委辦對象。</p> <p>三、事前審慎評估可能潛在之各項風險。</p> <p>四、與委外廠商簽訂適當的資訊安全協定及課予相關安全管理責任，並納入契約條款。</p> <p>逐年檢討評估委外廠商之履約情形，如有未履行或未達約定之服務水準者，應要求檢討改進，必要時得終止部分或全部契約，並依法追究其責任。</p>	<p>為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項文字。</p>
<p>第 12 條</p> <p>保險業之電子保單及電子化保險契約條款安全稽核，應至少包含下列項目：</p> <p>一、是否留有足供安全稽核之記錄資訊。</p> <p>二、是否已建立防範不法入侵之機制。</p> <p>三、是否已建立安全修復機制。</p>	<p>第 12 條</p> <p>保險業之電子保單安全稽核，應至少包含下列項目：</p> <p>一、是否留有足供安全稽核之記錄資訊。</p> <p>二、是否已建立防範不法入侵之機制。</p> <p>三、是否已建立安全修復機制。</p> <p>四、是否有定期更新修補程式。</p>	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項文字。</p>

<p>四、是否有定期更新修補程式。</p> <p>五、是否已建立警示系統，對於安全違例事件的發生能立即採取有效防範措施。</p>	<p>五、是否已建立警示系統，對於安全違例事件的發生能立即採取有效防範措施。</p>	
<p>第 13 條</p> <p>保險業以電子文件方式簽發保險單或暫保單及<u>辦理電子化保險契約條款</u>時，應以數位簽章簽署。</p> <p><u>前項作業</u>應列入「保險業內部控制制度及內部稽核作業手冊」中，以作為日後稽核之依據。</p>	<p>第 13 條</p> <p>保險業以電子文件方式簽發保險單或暫保單時，應以數位簽章簽署。</p> <p>保險業應與要保人約定以電子文件方式簽發保險單或暫保單，並列入「保險業內部控制制度及內部稽核作業手冊」中，以作為日後稽核之依據。</p>	<p>為電子化保險契約條款相關作業納入本自律規範，爰酌修第 1 項、第 2 項文字。</p>
	<p>第 14 條</p> <p>保險業採用數位簽章時，應與憑證機構簽訂契約，並依本規範之規定辦理。</p>	<p>本條未修正。</p>
	<p>第 15 條</p> <p>保險業採用數位簽章機制時，應擬訂緊急應變計畫，以避免影響要保人之權益。</p>	<p>本條未修正。</p>
	<p>第 16 條</p> <p>保險業應依下列標準選擇憑證機構：</p> <p>一、憑證機構之組織及性質</p> <p>(一) 依公司法設立、辦理公司登記且符合相關營業項目之股份有限公司。</p> <p>(二) 以網路認證服務為主要營業項目。</p> <p>(三) 須具備公信第三者之特性。</p> <p>(四) 所發行之憑證已符合電子簽章法及相關法令之規定。</p> <p>二、憑證機構之數位簽章機制</p> <p>(一) 作業制度已符合電子簽章法及相關法令之規定。</p> <p>(二) 簽章金鑰(公開金鑰及私密金鑰)長度不低於</p>	<p>本條未修正。</p>

1024 位元 (bits)，加密金鑰長度不低於 40 位元 (bits)。

三、憑證機構簽證電腦系統之安全性

- (一) 憑證機構簽發憑證之私密金鑰 (Private Key) 須儲存於硬體亂碼化設備，任何情況下均不得以明碼方式輸出於硬體設備之外。
- (二) 擁有自有之獨立機房及憑證簽發營運系統，具備嚴謹之安全設施，並不得與其他業務共用同一設備。
- (三) 擁有一套網路及軟硬體備援系統，可以執行營運數位簽章系統異常時之備援與系統回復。
- (四) 營運之電腦機房及相關設備須設置國內，以利主管機關查核。

四、憑證機構之作業制度

- (一) 對於憑證紀錄保存期限於保險契約期滿或終止後至少五年。
- (二) 對憑證資料應妥善保管並負保密之責。
- (三) 禁止委託其他機構代為處理數位簽章業務。

五、憑證機構之內部稽核與控管

- (一) 全部憑證作業，由實體設備的操作到憑證作業系統的執行，皆須確實留存相關作業文件及稽核紀錄。
- (二) 除了管理與作業人員外，並設置安控稽核部門

	及稽核人員，負責查核相關業務。	
第 17 條 保險業與消費者約定以電子文件方式簽發保險單或暫保單或 <u>電子化保險契約條款保單者</u> ，應本公平合理、平等互惠及誠信原則。	第 17 條 保險業與消費者約定以電子文件方式簽發保險單或暫保單，應本公平合理、平等互惠及誠信原則。	為電子化保險契約條款保單相關作業納入本自律規範，爰酌修本條文字。
	第 18 條 為因應資訊技術之發展與進步，保險業應定期審視本自律規範內容進行調整修正。	本條未修正。
	第 19 條 本自律規範由中華民國人壽保險商業同業公會與中華民國產物保險商業同業公會共同訂定，經各該公會理事會通過，並報請主管機關備查後實施；修正時亦同。	本條未修正。